бский ЦСМС»
П.Л. Яковлев
2018 г.
ИЗВЕЩЕНИЕ КФГЮ.01-2018
об изменении № 2
МЕТОДИКА ПОВЕРКИ
МРБ МП.2516-2015
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ ТЕМПЕРАТУРЫ

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение)
эталонов и вспомогательных средств повер
ки, их метрологические и основные техниче
ские характеристики, обозначение ТНПА
Проведение опера
ций при
первич
ной по
верке
периоди
ческой
поверке
Проверка электриче
ской прочности изо
ляции
6.4 Установка пробойная универсальная УПУ-10.
Пределы установки выходного напряжения:
0 — 10 кВ, выходная мощность 1,0 кВ-А,
основная погрешность ±4 %.
Секундомер механический СОПпр-2а-3-000,
диапазон измерений 30 мин; 3 кл.
да нет
Определение допус
каемой основной
приведенной по
грешности термо
преобразователей с
выходным сигналом от
4до20мА
6.5.1 Магазин сопротивления Р4831, класс точно
сти 0,02/21 О*6, диапазон показаний
(0,021 —111111,1) Ом;
Мультиметр Keithley Model 2000 i
Пределы измерения напряжения постоянно
го тока: 100 мВ, 1 В, 10 В, 100 В, 1000 В,
погрешность
±(50-10^и».+35-10*-и„р) В,
±(30- 10'6-Uium+7- 10‘б и пр) В,
±(30-10^-и1Им+5-10^-иЛр)В,
±(45-10-6-Uh3m+6-10-6-U„p) В,
±(45- Ю-б-Иизм+б-ХО-в-ипр) В;
пределы измерения силы постоянного тока:
10 мА, 100 мА, 1 А, 3 А, погрешность >
±(500-10-Чизм+40- Ю-Чпр) А,
±(500-10-6 1„зм+400-10̂ -1пр) А,
±(800- 10‘б-1изм+40-10‘6-1пр) А,
±(1200-10‘6-I„3M+15- lO -̂Inp) А;
диапазон измерения напряжения перемен
ного тока:
(0,1-750) В, погрешность
±(0,0006-иИзм+0,0003-иПр) В; пределы изме
рения силы переменного тока: 1А, ЗА, по
грешность ±(0,001 •1изм+0!0004-1Пр) А,
±(0,0015-1изм+0,0006ТПр) А; пределы измере
ния сопротивления: 100 Ом, 1 кОм, 10 кОм,
100 кОм, 1 МОм, 10 МОм, 100 МОм, по
грешность
±(100-10"6• RH3M+40• 10'6• Rnp) Ом,
±(100- 10-6-RH3M+10- 10-6-Rnp) Ом,
±(100-1 O^-Rkm+I0- 10"6-Rnp) Ом,
±( 100 • 1 O'6 • Rh3m+10 • 10‘6 • Rnp) Ом,
±(100-10-6-R„3M+10-1 O'6-Rnp) Ом,
±(400-IO^-Rmm+IO- 10-6-Rnp) Ом,
±(1500-1 O'6• RH3M+30■ 1 O'6■ Rnp) Ом;
диапазон измерения частоты напряжения
переменного тока: (50-10000) Гц, погреш

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение)
эталонов и вспомогательных средств повер
ки, их метрологические и основные техниче
ские характеристики, обозначение ТИПА
Проведение опера
ций при
первич
ной по
верке
периоди
ческой
поверке
до 1200 °С, 3 разряд;
Лабораторный блок питания HY5002, диа
пазон выходного напряжения от 0 до 50 В
постоянного тока; диапазон выходного тока
от 0 до 5 А постоянного тока.
Определение допус
каемой основной аб
солютной погрешно
сти отображения
температуры
6.5.2 См. 6.5.1 да да
2 Требования к квалификации поверителей
2.1 К проведению измерений при поверке допускаются лица, прошедшие специ
альное обучение и имеющие квалификацию поверителя.
2.2 Поверку должен выполнять персонал, прошедший инструктаж по технике
безопасности, имеющий необходимую подготовку для работы с термопреобразовате
лями и используемыми эталонами.
3 Требования безопасности
3.1 При проведении поверки необходимо соблюдать требования безопасности,
предусмотренные ТКП 181 и требования безопасности, оговоренные в технической до
кументации на термопреобразователи и используемые эталоны.
4 Условия поверки
4.1 При проведении поверки должны быть соблюдены следующие нормальные
условия:
-  температура окружающего воздуха -  (20±5) °С;
-  относительная влажность -  от 30 % до 80 %;
-  атмосферное давление -  от 84 до 106,7 кПа;
-  напряжение питания -  24 В постоянного тока.
4.2 В помещении, в котором проводят поверку, не должно быть пыли, дыма,
газов и средства поверки должны быть защищены от вибрации и ударов
4.3 Термопреобразователи разборных конструкций необходимо вынуть из за
щитной арматуры. К поверке могут быть допущены термопреобразователи разбор
ных конструкций в защитной арматуре и термопреобразователи неразборных кон
струкций с минимальной глубиной погружения:
-  термопреобразователи модификации CTR -  50 мм;
-  термопреобразователи модификации CTU -  более 250 мм.
Лист 5 Листов 15
]Изм.2 МРБ МП. 2516-2015
4.4 Электроизмерительная часть поверочной установки должна быть удалена
не менее чем на 1 м от окон, дверей, радиаторов отопления и других устройств, вы
деляющих тепло, а также защищена от прямых солнечных лучей.
5 Подготовка к поверке
5.1 Перед проведением поверки должны быть выполнены следующие подгото
вительные работы:
-  проверить наличие действующих свидетельств о поверке (аттестации), от